
 

 
 
 

AUTOR: Mgr. Jitka Dvořáková ZNAČKA: VY_42_INOVACE_02_M_22 
OBOR STUDIA: Kuchař - číšník ROČNÍK: 2. 

PŘEDMĚT: Matematika VYTVOŘENO: březen 2013 

TEMATICKÝ OKRUH: Řešení rovnic a nerovnic v množině R 

NÁZEV: Slovní úlohy řešené pomocí soustavy rovnic  

ANOTACE, 
METODICKÝ POKYN: 

Soustavy rovnic významně pomáhají při řešení slovních úloh. Žáci podle podmínek 
úlohy sestaví pomocí dvou neznámých soustavu rovnic a vyřeší ji. 

Důležitou součástí řešení je zkouška dosazením vypočtených hodnot do slovního 
zadání úlohy.   

ODKAZY A CITACE: Vlastní práce autora 

 

  



PRACOVNÍ LIST     JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Některé slovní úlohy řešíme výhodně pomocí soustavy rovnic. Při řešení postupujeme následujícím 

způsobem: 

a) v textu úlohy vyhledáme dvě hodnoty, které označíme různými neznámými (např.    ), 

b) podle podmínek úlohy sestavíme dvě rovnice o dvou neznámých, které tvoří soustavu (podmínky musí 

být splněny zároveň),  

c) soustavu rovnic vyřešíme vhodně zvolenou metodou, 

d) zkoušku správnosti řešení provedeme přímo pro text úlohy. 

Příklad 1.  

Pro která dvě čísla platí, že jejich součet je    a jejich rozdíl  ? 

Řešení: 

  značení neznámých a zápis podmínek úlohy: první číslo …….…   

                  druhé číslo ………       

Sestavení soustavy rovnic:                                           
                              

Řešení sčítací metodou:               /:        
                                                                                       

Zkouška správnosti řešení: součet hledaných čísel je        , rozdíl je       .   

Zkouška prokázala správnost řešení. 

Odpověď:   Hledaná čísla jsou    a  . 

 

Příklad 2.  

Honzík má pětikoruny a desetikoruny, celkem    mincí. Hodnota všech mincí je    Kč. Kolik je pětikorun a 
kolik desetikorun? 

Řešení: 

počet pětikorun ………….   Sestavení soustavy rovnic a výpočet: 

počet desetikorun ……….  počet kusů mincí ………                 /                  
                 hodnota mincí ………….                                                           

Metoda sčítací:                                
                                 

                             
                                          
Zkouška správnosti řešení:  

Počet mincí celkem je        , hodnota mincí je                    Kč.                            
Řešení je správné. 

Odpověď: Honzík má 12 pětikorun a 3 desetikoruny. 



Příklad 3. 

Eva a Jana během letní brigády vysadily 900 stromků. Eva byla pilnější a vysadila dvakrát víc stromků než 
Jana. Kolik stromků vysadila každá z děvčat? 

Řešení: 

 Označení neznámých a sestavení rovnic:  Jana …….   stromků                                            
        Eva ……….  stromků                

  Metoda dosazovací:                                  
                                            

Proveďte zkoušku a zapište odpověď. 

 

Další příklady řešte samostatně dle návodu, proveďte zkoušku a zapište odpověď. 

Příklad 4. 

Babička má o 12 víc slepic než králíků. Všechna zvířátka mají dohromady 72 nohou. Kolik má babička slepic 
a kolik králíků? 

 

 

 

Příklad 5. 

Na školní divadelní představení se prodalo 75 vstupenek v celkové hodnotě 2 400 Kč. Vstupenky pro 
dospělé stály 50 Kč, pro děti 20 Kč. Kolik na představení přišlo dospělých a kolik dětí? 

 

 

 

Příklad 6. 

V hotelu je celkem 25 dvoulůžkových a třílůžkových pokojů. Hotel je zcela obsazený a je zde ubytováno 65 
hostů. Kolik mají v hotelu dvoulůžkových a kolik třílůžkových pokojů? 

 

 

 

 

 

Výsledky: 

Příklad 4.    slepic,   králíků 

Příklad 5.    dospělých,    dětí 

Příklad 6.    dvoulůžkových,    třílůžkových pokojů 


